
(

公営企業
※令和７年３月31日現在

213,802 －

令和3年4月1日

国勢調査

391

56.7 ％

％98,863

第３次

市町村内
総生産 2,138 億円

8,969

(百万円・人）

総生産額（令和４年度）

％第２次

1,574

就業人口（令和２年国調）

常住人口
区分

平成２２年 平成２７年

①生産・所得（令和４年度）

26,126

25,204

24,655

④機構図（令和７年４月１日現在）
51,594

20,093

⑤老齢人口割合

19,328 20,275

20,169 ％30.9

（R７.１.１住基人口）

40,262

全職員数
の  推  移

地域手当
補正後

ラス指数

条例定数

市章

法適用（上水　公共下
水　農業集落排水）
法非適用（宅造）

人

自民１人、公明１人、共産１人、無所属15人

①長等（令和７年５月１日現在）

小林　栄

任 期

69

②地勢・風土等

就任回数

②議会（令和７年５月１日現在）

長
こばやし　さかえ

期目

結城市（ゆうきし）

＜行政組織＞

法人番号

退職手当　消防賞じゅつ金　交通共
済　消防災害補償　非常勤公務災
害　市町村会館管理　滞納処分等
消防　ごみ　し尿　火葬場　県西総
合公園　筑西遊湯館

一部事務組合加入事業〒 307-8501 地域指定

〈 住所 〉 結城市中央町二丁目3番地 都市開発

〈 Ｈ Ｐ 〉 https://www.city.yuki.lg.jp
〈e-mail〉 info2@city.yuki.lg.jp

〈 ＴＥＬ 〉 0296-32-1111 〈 ＦＡＸ 〉 0296-54-7009

類型

1,613

50,645

②産業構造

有権者数
男

世帯数

④有権者数（令和７年３月３日現在）

17,466 18,267

住民所得

人口1人当り住民所得

＜産業・経済＞

（令和５年６月１日）

（令和２年２月１日）

千円3,240

億円

4.1

103,877 48.6 ％ 13,808

％

46.2

第１次 8,871

（人・百万円）

区分

3291,310

農業

総額・総数

③農業・工業・商業

24,351－

36.8

④特産物

％6.5

436

事業所数

3,368

事業所数

91,963

181

主業農家数

従業者数

従業者数

6,943
年間販売額 

（R3.1.1～12.31）

（R4.1.1～12.31）
製造品出荷額等

239,015

24,052

25,689

26,368

③人口・世帯数

　結城市は、首都圏７０km圏内にあり、茨城県最西端の栃木県境に位
置し、新４号国道と国道５０号バイパスが交差する交通の要衝にあり、
茨城県の西の玄関口となっている。市域北部の市街地は城下町の町
割を残し、結城紬や桐製品、日本酒などの伝統的な地場産業が根付
いている。
　また、鬼怒川流域の肥沃な土地を活かした各種農産物の生産が盛
んで、市域南部の農業地域は、首都圏に向けた生鮮野菜供給地と
なっている。
　地方創生を図るため「みんなの想いを未来へつなぐ活力あふれ文化
が薫るまち結城」を将来都市像に掲げ、さらなる発展を目指している。

現議員数人

＜市長＞－＜副市長＞－
総　 務 　部－秘書課、総務課、行革・デジタル推進課、契約管財課、
　　　　　　　　  まちづくり協働課
企画財務部－企画政策課、財政課、税務課、収納課
市民生活部－市民課、保険年金課、防災安全課、人権推進課、
                    山川文化会館
保健福祉部－福祉事務所－社会福祉課、子ども福祉課、介護福祉課
                －健康増進課
経済環境部－農政課、商工観光課、企業立地推進室、生活環境課
都市建設部－都市計画課、土木課、区画整理課、下水道課、水道課
＜会計管理者＞－会計課
＜議会＞－議会事務局
＜教育長＞－教育委員会事務局－学校教育課、給食センター、指導課、
　　　　　　　　　生涯学習課、スポーツ振興課
＜行政委員会＞
選挙管理委員会（総務課内）
監査委員事務局
公平委員会（監査委員事務局内）
農業委員会事務局
固定資産評価審査委員会（監査委員事務局内）

（令和４年６月１日）

製造業

384

令和4年4月1日

結城紬、桐下駄、桐箪笥、ゆで饅頭、うどん、落花生、白菜、レタス、トマト、とう
もろこし、かぼちゃ、ネギ、米、葡萄、梨、キウイフルーツ、アスター、プチひまわ
り、トルコキキョウ、バラ、豚肉、干瓢、味噌、容器・缶製品、地酒、まゆ工芸

卸・小売業

令和２年

25,441

52,494

老齢人口割合

（令和７年４月１日）

48,707

女 計

農業就業人口

2,045

農家数

25,905

合計

人
口

387

301

376

97.9

男

97.9百円

令和5年4月1日

48343

女

副市長

＜概要＞

ラスパイレ
ス指数

（人）

一般行政職の
平均給料月額

3,201

全職員数
うち一般行政関係

公営事業
会計関係

普通会計関係

③職員数（令和６年４月１日現在）

副議長大橋　康則

党　派　別

議　　　　長 立川　博敏

1818任　　　　期 令和9年4月29日

①沿革

昭和29年3月14日
結城町・山川村が合併
昭和29年3月15日　（市制施行）
絹川村、上山川村、江川村と合併2歳）

令和9年8月23日

杉山　順彦

Ⅱ－2 地方公共
団体コ－ド

082074 面積 65.76 ｋ㎡

2000020082074
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汚水処理普及率 ％84.1

か所

5,063

459 △ 362

人件費

投資的経費

9,818

5,067

1,107

地方債

<主要課題>
　・工業団地の開発推進
　・区画整理事業の推進
　・地域子育て支援の推進
　・地場産業の振興
<特色ある行政>
　・ママパパ子育て応援事業
　・高齢者移動支援事業
　・若年がん患者在宅療養費支援事業
　・本場結城紬振興事業
　・地球温暖化対策事業
　・環境共生型農業推進事業
　・入学祝品支給事業
　・奨学金貸付事業
　・結城南中学校区新設校建設事業

△ 54.5

21.43

12,468

0.693

96.1

11,487

百万円

[4,978]

△ 146

・普通会計に関する主な指標

28.8

0.1

その他の経費

[22,496]

115

扶助費

17

18,493

うち臨財債

27.4

6.0

9.1

53.1

424

公債費 1,679

－

％

(13.15 )

歳　　　出

1,107

義務的経費

3,072

うち単独

地方交付税

国庫支出金

その他

地方税

歳　　　入

3,685

△ 1,241

16.4

19,512

2.4

0.6

25.9

－

1.2

△ 52718.9

37

36.4 0.4

△ 7.6△ 415

区　　分 増減額

3,207

7,098

令和５年度決算

19,512,243

形式収支

歳　　入

区分

経常収支比率

※２　県平均のうち実質公債費率及び将来負担比率は加重平均、それ以外は単純平均

[0.670]

・健全化判断基準

将来負担比率

実質赤字比率 -

※１　（　）は早期健全化基準、[  ]は県平均値

[6.6]

- ％

％

( 350.0 )

[92.6]

7.7

％

積立金現在高（C)

[16,772]

将来にわたる財政負担（D=A＋B-C)

）

市町村民税・法人
（構成比）

（

少子化対策医療
費助成事業

H14
～

0.6

固定資産税
（構成比）

△ 12.5

内　　　容

41.6（

戸

△ 44.1

△ 138

義務教育学校 ※１

△ 6.0

26

④市町村税の状況（令和５年度）

区分

（千円・％）

調定額 収入額 徴収率
[  ]は県平均値

36.3 ）(

2,576,3372,669,251

36.5

96.5

[97.2]）（

市町村民税・個人
（構成比）

）

2,953,660

）

8.4

(

98.7

[98.6]

97.0

[97.3]

596,712

41.6

(

）

8.3

604,820

3,044,162

校

83
（R7）

16
（R7）

公民館等

R５
～

＜主要施策等＞

172
（R7）

3

期間

か所

名　　称 概　 算
事業費

（百万円）①主要施策実施状況

プ－ル

24 か所

％

市町村税合計
（国保除く）

中学校 ※１

園3

0

か所

児童館 か所

7,310,161 7,097,968
97.1

[97.4]

校

小学校 ※１

＜公共施設整備状況＞（令和５年度）

体育館

3

※１は令和６年度
　 道路改良率・舗装率は令和４年度

2 か所9

0

病院・一般診療所 29 か所

0

10

64.9

98.8

認定こども園 ※１

％公営住宅

幼稚園 ※１ 老人福祉施設

園

校

1 ％

保育所 ※１

道路改良率 21.1

上水道等普及率

か所

331

道路舗装率1図書館

△ 335

△ 23.2

8.4

△ 23.2

△ 926

△ 335

△ 1.6

R３
～

連結実質赤字比率 (18.15 )

②今後の主要課題・特色ある行政等

都市計画道路3・4・18号鹿窪・砂窪線
を整備し道路ネットワークを構築す
る。

１歳と３歳の誕生日をお祝いし、健や
かな成長を願うとともに、子育て環境
の向上を目的として、子ども１人あた
り30,000円を給付する。

市民文化セン
ター改修事業

山川不動尊あや
め園整備事業

都市計画道路
（3・4・18号線）整
備事業

子育て世帯すこ
やか祝金支給事
業

市民文化センター大・小ホール及び施
設設備の改修工事を行う。

自然とふれあえる公園を整備し、希少
生物の観察や繁殖等の機会を通して
教育環境の充実を図るとともに、地域
の活性化に寄与する近隣公園を整備
する。

10

△ 735

3.3

普通建設事業費

△ 8.9

マル福制度で所得制限により医療費
給付に該当しない小児、妊産婦及び高校
生までの医療費の一部助成を行うとともに、
令和６年10月診療分以降は０歳から高校生
相当までの自己負担分無償化を行う。

百万円

( 25.0 )

6.0

③主要指標（令和５年度）

9.0うち繰出金 1,662

地方債現在高（A)

[7,929]

[25,447]

うち補助

607

7,568

△ 23.7

R６
～
R８

[23.3]

R２
～
R８

％

財政力指数（令和６年度）

実質公債費比率

百万円

債務負担行為支出予定額（B)

百万円15,074

1,459 百万円

4,065

標準財政規模（令和６年度）

うち繰入金

97 3.3

△ 83

△ 4.8

144

130

2.3

△ 19.4

16.6

△ 132

40.9

1.5

△ 302,530 △ 436,204

②主な歳入・歳出（令和５年度）

△ 439,890 -

実質収支

単年度収支

実質単年度収支

①決算収支

歳　　出 18,492,605

△ 6.0

令和４年度決算

20,752,557

増減率

△ 4.8

-

1,333,780

1,304,132

-

867,928

1,389
（R7）

101
（R7）

-

決算額 増減率構成比

1,019,638

19,418,777

（百万円・％）

△ 201,831

＜財政状況＞

（千円・％）


