

結城市(ゆうきし)

	〒 307-8501 〈住所〉結城市中央町二丁目3番地 〈TEL〉0296-32-1111 〈FAX〉 0296-54-7009 〈HP〉 https://www.city.yuki.lg.jp 〈e-mail〉 info2@city.yuki.lg.jp	法人番号	2000020082074
	地域指定	一部事務組合加入事業	公営企業 <small>※令和7年3月21日現在</small>
都市開発	退職手当 消防賞じゅつ金 交通共済 消防災害補償 非常勤公務災害 市町村会館管理 滞納処分等 消防 こみし尿 火葬場 県西総合公園 筑西遊湯館	法適用(上水 公共下水 農業集落排水) 法非適用(宅造)	
類型	Ⅱ-2 地方公共団体コード	082074	面積 65.76 km ²

<行政組織>

①長等(令和7年5月1日現在)

長	こばやし さかえ 小林 栄 (69歳)	任期	令和9年8月23日
		就任回数	2期目
副市長	杉山 順彦		

②議会(令和7年5月1日現在)

議長	大橋 康則	副議長	立川 博敏
任期	令和9年4月29日	条例定数	18人
		現議員数	18人
党派別	自民1人、公明1人、共産1人、無所属15人		

③職員数(令和6年4月1日現在)

全職員数	普通会計関係	うち一般行政関係	公営事業会計関係
391	343	301	48
一般行政職の平均給料月額	3,201 百円	ラスパイルズ指数 97.9	地域手当補正後ラス指数 97.9
全職員数の推移	令和3年4月1日	令和4年4月1日	令和5年4月1日
	376	384	387

④機構図(令和7年4月1日現在)

<市長> - <副市長> -

総務部 - 秘書課、総務課、行革・デジタル推進課、契約管財課、まちづくり協働課

企画財務部 - 企画政策課、財政課、税務課、収納課

市民生活部 - 市民課、保険年金課、防災安全課、人権推進課、山川文化会館

保健福祉部 - 福祉事務所 - 社会福祉課、子ども福祉課、介護福祉課 - 健康増進課

経済環境部 - 農政課、商工観光課、企業立地推進室、生活環境課

都市建設部 - 都市計画課、土木課、区画整理課、下水道課、水道課

<会計管理者> - 会計課

<議会> - 議会事務局

<教育長> - 教育委員会事務局 - 学校教育課、給食センター、指導課、生涯学習課、スポーツ振興課

<行政委員会>

選挙管理委員会(総務課内)

監査委員事務局

公平委員会(監査委員事務局内)

農業委員会事務局

固定資産評価審査委員会(監査委員事務局内)

<概要>

①沿革

昭和29年3月14日
結城市・山川村が合併
昭和29年3月15日(市制施行)
絹川村、上山川村、江川村と合併

②地勢・風土等

結城市は、首都圏70km圏内にあり、茨城県最西端の栃木県境に位置し、新4号国道と国道50号バイパスが交差する交通の要衝にあり、茨城県の西の玄関口となっている。市域北部の市街地は城下町の町割を残し、結城紬や桐製品、日本酒などの伝統的な地場産業が根付いている。

また、鬼怒川流域の肥沃な土地を活かした各種農産物の生産が盛んで、市域南部の農業地域は、首都圏に向けた生鮮野菜供給地となっている。

地方創生を図るため「みんなの想いを未来へつなぐ活力あふれ文化が薫るまち結城」を将来都市像に掲げ、さらなる発展を目指している。

③人口・世帯数

区分	国勢調査			常住人口 (令和7年4月1日)
	平成22年	平成27年	令和2年	
人口	男	26,126	25,689	25,441
	女	26,368	25,905	25,204
	合計	52,494	51,594	50,645
世帯数	17,466	18,267	19,328	20,275

④有権者数(令和7年3月3日現在)

有権者数	男	女	計	高齢人口割合
	20,093	20,169	40,262	

<産業・経済>

①生産・所得(令和4年度)

市町村内総生産	2,138 億円	住民所得	1,613 億円
		人口1人当り住民所得	3,240 千円

②産業構造

区分	総生産額(令和4年度)		就業人口(令和2年国調)	
第1次	8,871	4.1%	1,574	6.5%
第2次	98,863	46.2%	8,969	36.8%
第3次	103,877	48.6%	13,808	56.7%
総額・総数	213,802	-	24,351	-

③農業・工業・商業

	農家数	主業農家数	農業就業人口
農業 (令和2年2月1日)	1,310	329	2,045
	事業所数	従業者数	製造品出荷額等 (R4.1.1~12.31)
製造業 (令和5年6月1日)	181	6,943	239,015
	事業所数	従業者数	年間販売額 (R3.1.1~12.31)
卸・小売業 (令和4年6月1日)	436	3,368	91,963

④特産物

結城紬、桐下駄、桐箆笄、ゆで饅頭、うどん、落花生、白菜、レタス、トマト、とうもろこし、かぼちゃ、ネギ、米、葡萄、梨、キウイフルーツ、アスター、プチひまわり、トルコキキョウ、バラ、豚肉、干瓢、味噌、容器・缶製品、地酒、まゆ工芸

<財政状況>

①決算収支 (千円・%)

区分	令和4年度決算	令和5年度決算	増減率
歳入	20,752,557	19,512,243	△ 6.0
歳出	19,418,777	18,492,605	△ 4.8
形式収支	1,333,780	1,019,638	-
実質収支	1,304,132	867,928	-
単年度収支	△ 302,530	△ 436,204	-
実質単年度収支	△ 201,831	△ 439,890	-

②主な歳入・歳出(令和5年度) (百万円・%)

区分	決算額	構成比	増減額	増減率
歳入	19,512	-	△ 1,241	△ 6.0
地方税	7,098	36.4	26	0.4
地方交付税	3,207	16.4	37	1.2
国庫支出金	3,685	18.9	△ 527	△ 12.5
地方債	459	2.4	△ 362	△ 44.1
うち臨財債	115	0.6	△ 138	△ 54.5
その他	5,063	25.9	△ 415	△ 7.6
うち繰入金	17	0.1	3	21.4
歳出	18,493	-	△ 926	△ 4.8
義務的経費	9,818	53.1	144	1.5
人件費	3,072	16.6	97	3.3
扶助費	5,067	27.4	△ 83	△ 1.6
公債費	1,679	9.1	130	8.4
投資的経費	1,107	6.0	△ 335	△ 23.2
普通建設事業費	1,107	6.0	△ 335	△ 23.2
うち補助	424	2.3	△ 132	△ 23.7
うち単独	607	3.3	△ 146	△ 19.4
その他の経費	7,568	40.9	△ 735	△ 8.9
うち繰出金	1,662	9.0	10	0.6

③主要指標(令和5年度)

・健全化判断基準

実質赤字比率	- % (13.15)
連結実質赤字比率	- % (18.15)
実質公債費比率	7.7 % (25.0) [6.6]
将来負担比率	28.8 % (350.0) [23.3]

・普通会計に関する主な指標

財政力指数(令和6年度)	0.693	[0.670]
経常収支比率	96.1 %	[92.6]
標準財政規模(令和6年度)	11,487 百万円	[16,772]
地方債現在高(A)	15,074 百万円	[25,447]
債務負担行為支出予定額(B)	1,459 百万円	[4,978]
積立金現在高(C)	4,065 百万円	[7,929]
将来にわたる財政負担(D=A+B-C)	12,468 百万円	[22,496]

※1 ()は早期健全化基準、[]は県平均値

※2 県平均のうち実質公債費率及び将来負担比率は加重平均、それ以外は単純平均

④市町村税の状況(令和5年度) (千円・%)

区分	調定額	収入額	徴収率 []は県平均値
市町村民税・個人 (構成比)	2,669,251 (36.5)	2,576,337 (36.3)	96.5 [97.2]
市町村民税・法人 (構成比)	604,820 (8.3)	596,712 (8.4)	98.7 [98.6]
固定資産税 (構成比)	3,044,162 (41.6)	2,953,660 (41.6)	97.0 [97.3]
市町村税合計 (国保除く)	7,310,161	7,097,968	97.1 [97.4]

<公共施設整備状況>(令和5年度) ※1は令和6年度
道路改良率・舗装率は令和4年度

小学校 ※1	9 校	体育館	2 か所
中学校 ※1	3 校	プール	0 か所
義務教育学校 ※1	0 校	児童館	0 か所
幼稚園 ※1	3 園	老人福祉施設	24 か所
保育所 ※1	10 か所	病院・一般診療所	29 か所
認定こども園 ※1	1 園	道路改良率	21.1 %
図書館	1 か所	道路舗装率	64.9 %
公営住宅	331 戸	上水道等普及率	98.8 %
公民館等	3 か所	污水処理普及率	84.1 %

<主要施策等>

①主要施策実施状況 (百万円)

名称	期間	内容	概算 事業費
子育て世帯すこやか祝い金支給事業	R5 ~	1歳と3歳の誕生日をお祝いし、健やかな成長を願うとともに、子育て環境の向上を目的として、子ども1人あたり30,000円を給付する。	16 (R7)
都市計画道路(3・4・18号線)整備事業	R3 ~	都市計画道路3・4・18号鹿窪・砂窪線を整備し道路ネットワークを構築する。	172 (R7)
少子化対策医療費助成事業	H14 ~	マル福制度で所得制限により医療費給付に該当しない小児、妊産婦及び高校生までの医療費の一部助成を行うとともに、令和6年10月診療分以降は0歳から高校生相当までの自己負担分無償化を行う。	83 (R7)
市民文化センター改修事業	R6 ~ R8	市民文化センター大・小ホール及び施設設備の改修工事を行う。	1,389 (R7)
山川不動尊あやめ園整備事業	R2 ~ R8	自然とふれあえる公園を整備し、希少生物の観察や繁殖等の機会を通して教育環境の充実を図るとともに、地域の活性化に寄与する近隣公園を整備する。	101 (R7)

②今後の主要課題・特色ある行政等

<p><主要課題></p> <ul style="list-style-type: none"> ・工業団地の開発推進 ・区画整理事業の推進 ・地域子育て支援の推進 ・地場産業の振興 <p><特色ある行政></p> <ul style="list-style-type: none"> ・ママパパ子育て応援事業 ・高齢者移動支援事業 ・若年がん患者在宅療養費支援事業 ・本場結城紬振興事業 ・地球温暖化対策事業 ・環境共生型農業推進事業 ・入学祝品支給事業 ・奨学金貸付事業 ・結城南中学校区新設校建設事業
